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WSTĘP 

Fundacja Watykańska J. Ratzinger – Benedykt XVI została powołana w dniu 1 
kwietnia 2010 r. z woli Ojca Świętego Benedykta XVI. Jej celem jest publikowa-
nie, rozpowszechnianie oraz studium dzieł Księdza Profesora Josepha Ratzingera/
Benedykta XVI. Fundacja realizuje swoje zadania głównie poprzez: promowanie 
wiedzy i studiów z zakresu teologii, organizowanie i wspieranie konferencji o wy-
sokiej randze naukowej i kulturowej oraz nagradzanie naukowców wyróżniających 
się w dziedzinie publikacji i badań naukowych

Pierwsza konferencja naukowa Fundacji została zorganizowana w Bydgoszczy 
w dniach 27-28.10.2011 r. podejmując temat Pielgrzymi prawdy, pielgrzymi poko-
ju. Dialog kultur, cywilizacji, religii w dobie globalizacji. Konferencja ta wpisała 
się w problematykę dialogu międzyreligijnego w kontekście 25. rocznicy spotkania 
Jana Pawła II z przedstawicielami religii świata w Asyżu. 

Jednym z doniosłych owoców tej konferencji była decyzja Ojca Świętego Bene-
dykta XVI o utworzeniu w Polsce Centrum Studiów Ratzingera. Jego uroczystego 
otwarcia dokonał J. Em. Ks. Kard. Tarcisio Bertone, Sekretarz Stanu Stolicy Apo-
stolskiej dnia 11 czerwca 2012 r., poświęcając siedzibę Centrum i wygłaszając wy-
kład pt. Wkład Józefa Ratzingera/Benedykta XVI w refleksję etyczną nad współcze-
sną ekonomią. Pierwszym dyrektorem Centrum Studiów Ratzingera został kapłan 
Diecezji Bydgoskiej Ks. Mariusz Kuciński.

Wydarzenia te stanowiły kontekst dla 2-dniowej Międzynarodowej Konferencji 
na temat: Etyka i ekonomia w świetle nauczania Benedykta XVI. Odbyła się ona 
w dniach 11-12 czerwca 2012 r. w Bydgoszczy.

CELE CENTRUM STUDIÓW RATZINGERA

Celem Centrum Studiów Ratzingera jest promowanie wiedzy i studiów z zakresu 
teologii i nauczania kard. Józefa Ratzingera, organizowanie i wspieranie konferencji 
naukowych, wyróżnianie naukowców, koordynowanie współpracy uczelni - Akade-
mii Kujawsko-Pomorskiej w Bydgoszczy, w Polsce i zagranicą. Centrum nie jest ko-
lejną uczelnią wyższą, lecz ośrodkiem koordynującym współpracę i dialog między 
uczelniami i ośrodkami naukowymi i kulturowymi.

Centrum Studiów Ratzingera prowadzi badania naukowe i kulturowe zachęcając 
do studiowania teologii ze szczególnym uwzględnieniem Pisma Świętego, patrysty-
ki, teologii, nauk społecznych, prawnych i ekonomicznych

Centrum mieści się w Akademii Kujawsko-Pomorskiej (wcześniej Kujawsko-
-Pomorskiej Szkole Wyższej w Bydgoszczy), z którą Fundacja Watykańska Józefa 
Ratzingera – Benedykta XVI podpisała umowę o współpracy w kwietniu 2012 r. 
Podobna umowa została zawarta również w 2012 r. między Diecezją Bydgoską re-
prezentowaną przez J. E. Ks. Biskupa Jana Tyrawę Ordynariusz Diecezji a Fundacją 
Watykańską reprezentowaną przez Ks. Prał. Giuseppe Scottiego Przewodniczącego 



Fundacji Watykańskiej. Ks. Biskup Jan Tyrawa dekretem z 14 maja 2012 roku oddał 
do dyspozycji Fundacji Ks. Mariusza Kucińskiego, kapłana Diecezji Bydgoskiej.

Fundacja Watykańska poprzez Centrum Studiów Ratzingera w roku 2016 zorga-
nizowała Międzynarodową Konferencję Naukową inicjującą cykl Interdyscyplinar-
nych Seminariów dedykowanych działalności naukowo- badawczej Josepha Ratzin-
gera/Benedykta XVI. Tematem konferencji była: Chrześcijańska koncepcja Polski 
i Europy w perspektywie nauczania Kard. J. Ratzingera/Benedykta XVI. Odbyła się 
ona w dniu 6 kwietnia 2016 roku w Bydgoszczy. Konferencja została objęta Hono-
rowym Patronatem przez Panią Premier Beatę Szydło, Księdza Arcybiskupa Stani-
sława Gądeckiego, Przewodniczącego Konferencji Episkopatu Polski oraz Księdza 
Arcybiskupa Wojciecha Polaka, Prymasa Polski.

W kwietniu 2017 roku z okazji 90. urodzin Papieża emerytowanego Benedykta 
XVI została zorganizowana wraz z Przewodniczącym Konferencji Episkopatu Pol-
ski J. E. Księdzem Arcybiskupem Stanisławem Gądeckim i Marszałkiem Sejmu RP 
Markiem Kuchcińskim, Konferencja naukowa Koncepcja państwa w perspektywie 
nauczania J. Ratzingera/Benedykta XVI. Odbyła się ona w siedzibie Konferencji 
Episkopatu Polski w dniu 19 kwietnia 2017 roku. Fundację Watykańską J. Ratzin-
ger – Benedykt XVI reprezentował jej Przewodniczący O. Federico Lombardi S.I. 
W Konferencji wziął udział Przewodniczący Zgromadzenia Narodowego Węgier 
László Kövér, który wygłosił przemówienie na temat jaką rolę spełnia państwo 
w dzisiejszym społeczeństwie. W czasie Konferencji odczytano list od Przewodni-
czącego Bundestagu Prof. Norberta Lammerta. 

W czerwcu 2017 roku zakończył się pierwszy okres pięcioletniej pracy Ks. Ma-
riusza Kucińskiego jako Dyrektora Centrum Studiów Ratzingera. Decyzją Rady 
Fundacji nominacja została przedłużona na kolejne pięć. Rozszerza ona kompeten-
cje Dyrektora zlecając mu koordynację i rozwój współpracy między uniwersytetami 
i centrami akademickimi w Europie środkowej i środkowo-wschodniej dla pogłębie-
nia znajomości myśli Józefa Ratzingera – Benedykta XVI i aplikacji Jego nauczania 
do zagadnień teologicznych, kulturowych, kościelnych i społecznych. 

Centrum realizuje swoje cele poprzez następujące działania: 
a. promowanie nauczania kard. J. Ratzingera/Benedykta XVI,
b. realizowanie i wspieranie działań edukacyjnych,
c. rozwijanie międzynarodowej współpracy badawczej i edukacyjnej,
d. realizowanie i wspieranie działań w zakresie rozwoju społecznego,
e. realizowanie i wspierania międzynarodowej kooperacji w dziedzinie rozwoju 

społeczeństw,
f. dbanie o tradycje narodowe.
Dzięki współpracy z wieloma uczelniami wyższymi w Polsce i zagranicą uda-

ło się nam w tym dziesięcioleciu zorganizować lub współorganizować przeszło 40 
konferencji naukowych w Polsce, 5 konferencji w krajach europejskich (m. in. Ma-
dryt, Rzym, Budapeszt) i 2. w Ameryce Łacińskiej (Medelin i Rio de Janeiro). Czas 
współpracy naukowej, pozwolił nam również na wydanie około 20 recenzowanych 
publikacji naukowych. 



Współpraca z instytucjami samorządowymi różnych stopni, pozwoliła organizo-
wać działalność kulturową i popularno-naukową (m.in. wystawy, konkursy, promo-
cja współpracy międzynarodowej). 

Jednym z ostatnich owoców naszej działalności jest podpisanie współpracy z Uni-
wersytetem Mikołaja Kopernika w Toruniu. Owocem tej kooperacji jest ustanowienie 
Nagrody „Ratio et Spes”, która jest corocznie przyznawana 19 lutego, w dniu urodzin 
M. Kopernika i w dniu święta Uczelni – UMK w Toruniu. Ideą tej nagrody jest promo-
cja dialogu między nauką, filozofią i teologią, szczególnie w środowisku kulturowym 
Europy. W tym roku już po raz trzeci została ona wręczona w Dniu Nauki Polskiej.

Okazją do głębszej refleksji nad 10-leciem działalności CSR była konferencja 
naukowa, która odbyła się 10 czerwca w Bydgoszczy, która podjęła próbę odpo-
wiedzi na pytania o współczesne wyzwania dla społeczeństwa i Kościoła w świetle 
nauczania kard. Ratzingera-Benedykta XVI. 

***

Numer specjalny periodyku „Rocznik Naukowy Kujawsko-Pomorskiej Szko-
ły Wyższej w Bydgoszczy. Transdyscyplinarne Studia o Kulturze i Edukacji” po-
święcony jest Międzynarodowemu Sympozjum, którego tematem były Współcze-
sne wyzwania dla społeczeństwa i dla Kościoła w Polsce i w Europie środkowej 
w perspektywie nauczania Kard. J. Ratzingera/ Benedykta XVI. Seminarium to od-
było się w ramach obchodów 10. rocznicy powstania Centrum Studiów Ratzinge-
ra  w Bydgoszczy i współpracy ówczesnej Kujawsko-Pomorskiej Szkoły Wyższej 
w Bydgoszczy – obecnie Akademii Kujawsko-Pomorskiej z Fundacją Watykańską 
J. Ratzinger – Benedykt XV. 

Numer otwiera szereg listów gratulacyjnych od Papieża emerytowanego Bene-
dykta XVI, Marszałka Sejmu Elżbiety Witek, Ministra Edukacji i Nauki Przemy-
sława Czarnka, Sekretarza Stanu Wojciecha Kolarskiego z Kancelarii Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej, Kardynała Tarcisio Bertone, emerytowanego Sekretarza 
Stanu Stolicy Apostolskiej oraz od Arcybiskupa Gnieźnieńskiego Seniora Henryka 
Józefa Muszyńskiego. 

Ks. Federico Lombardii, Przewodniczący Fundacji Watykańskiej J. Ratzinger/Be-
nedykt XVI, swym słowem wstępnym otwiera część naukową niniejszego numeru 
specjalnego. „Przede wszystkim mam zaszczyt przekazać wam pozdrowienie i życze-
nia Papieża emeryta Benedykta XVI, który duchowo uczestniczy w tej celebracji. (…) 
Z wielkim wzruszeniem przemawiam dziś przed Państwem w tę rocznicę 10-lecia 
działalności Centrum Studiów Ratzingera w Bydgoszczy. Chcę przypomnieć przeko-
nanie, z jakim mój poprzednik, Mons. Giuseppe Scotti poparł uruchomienie tej inicja-
tywy. Jeśli kiedykolwiek mieliśmy wątpliwości co do dalekowzroczności powołania 
w Polsce Centrum poszerzającego inicjatywy naszej Fundacji, to wydarzenia, których 
doświadczamy, usuwają wszelką niepewność” – zainicjował Ks. Federico Lombardii. 

Znaczenie „eksperymentu z Bogiem” dla współczesnej kwestii antropologicznej 
według Josepha Ratzingera/Benedykta XVI przedstawił ks. Prof. Bogdan Ferdek. 



“Warunkiem pomyślnego rozwiązania współczesnej kwestii antropologicznej jest 
podjęcie eksperymentu z Bogiem w życiu społecznym. Relacyjność jednego Boga 
w trzech Osobach stanowi boski wzorzec dla życia społecznego” – podkreślił autor. 

Problem, tego iż Joseph Ratzinger nie miał charakteru polemicznego, a jednak 
jego nauczanie jest swego rodzaju wadzeniem się ze światem, z czego owo wadze-
nie się wypływało z troski o prawdę o Bogu, świecie i człowieku, podjął kolejny 
autor prof. Dariusz Kowalczyk. 

Prof. Grzegorz Kucharczyk w swym artykule starał się odpowiedzieć na pytania: 
Europa “szczęśliwych syntez” czy “fałszywych dychotomii”? oraz Czego możemy 
nauczyć się od Benedykta XVI w czasach kryzysu cywilizacyjnego?

Wierność prawdzie jako fundament przekazu medialnego w perspektywie na-
uczania Papież Benedykta XVI to myśl przewodnia kolejnego tekstu autorstwa ks. 
Prof. Mariusza Kucińskiego.

Artykuł prof. Danuty Künstler-Langner traktuje o chrześcijańskich wzorcach za-
wartych w poezji polskiego baroku. “Autorzy wierszy, epigramatów, poezji emble-
matycznej i parafraz Biblii koncentrowali się na idei dignitas humana i humanitas 
Christiana. Nawiązywali do tradycji renesansowej i katolickich dzieł medytacyj-
nych” – wskazuje autorka. 

Numer zamyka tekst kanclerza Diecezji Bydgoskiej ks. Grzegorza Nowaka. Ce-
lem jego artykułu jest przypomnienie, jakie są źródła kultury europejskiej w sytu-
acji, gdy pomija się w dyskursie naukowym, jakie są prawdziwe korzenie cywiliza-
cji europejskiej.


